Zeitschrift: Die neue Schulpraxis
Band: 79 (2009)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Jahresinhaltsverzeichnis 2009

Mensch und Umwelt - Rédume und Zeiten
Alaska

Ein Comeback fiir Riitli und Morgarten!

60 Jahre Bundesrepublik Deutschland

Albulabahn und Berninabahn

Vor 40 Jahren war der erste Mensch auf dem Mond
500 Jahre Johannes Calvin

Galileo, Kepler und die Planeten

Natur und Technik

Meister Petz und seine Kumpane

Zum 200. Geburtstag von Charles Darwin

Erleben Sie mit Ihrer Klasse den Einzug des Friihlings
Evolution und Biodiversitit vor der Haustiire erleben
Physik fiir Kinder

Der Siebenschlifer

Pferde

Kleine Benzinmotoren — ganz stark

Individuum und Gemeinschaft
Warum sind Erwachsene so schwierig?
Chance — Berufs- und Lebensplanung

Sprachen - Deutsch
Drei Sterne — Geschichten
Wie gehiipft, so gesprungen
Erst lesen — dann malen
Der Besuch der alten Dame
Testreihen zum Nomen

Sprachen - Franzésisch
Jeu d’activité

Mathematik - Arithmetik/Algebra/Geometrie

Beim Abenteuer Schneeschuhtour rechnen wir mit allem!

Vergniigliche Mathe-Parcours
Bildchen — Sudoku fiir die 1. Klasse
Geometrie-Werkstatt

E. Davanzo

N. Kiechler

C. Seraphin

R. Thalmann

E. Braunschweiler/E. Lobsiger
C. Seraphin

R. Thalmann

L. Karinger

R. Thalmann

E. Inderwildi

E. Inderwildi/B. Bauer

P. Stettler

J. Eder

M. Giezendanner

U. Aeschbacher/E. Huber/U. Halbheer

E. Davanzo
H. Marti

G. Brupbacher
M. Ingber

L. Ammann

C. Seraphin

G. Brupbacher

N. Riieger

L. Holzipfel/K. Mailinder
G. Guggenbiihl

M. Ingber

I. Stadler

MO

MO
MO

MO

MO
MO
MO
MO

MO

M

cocgcc

MO

ccco

Heft 3
Heft 4
Heft 4
Heft 6/7
Heft 6/7
Heft 10
Heft 11

Heft 1
Heft 1
Heft 3
Heft 4
Heft 5
Heft 6/7
Heft 9
Heft 10

Heft 10
Heft 12

Heft 2
Heft 2
Heft 3
Heft 5
Heft 6/7

Heft 9

Heft 1
Heft 4
Heft 6/7
Heft 12

S. 46
S.38
S.46
S.22
S.36
S. 48
S. 36

S.12
S.29
S.24
S.24
S.8

S. 45
S.8

$.27

12
16
12
41
10

45
12
17
12

die neue schulpraxis 122009 55



Bildnerische Gestaltung/Handarbeit/Werken
Hochspannung im Werkraum

Gehen ungesunde Erndhrung und Konzentrationsméangel in
der Schule Hand in Hand? — oder: Kann man gute Noten essen?
Konstruktives Gestalten mit Ziffern

Tiiftelwettbewerb 2009: Spannung mit Bliden

Bastelideen (nicht nur) zu Halloween

Es wienichtelet

Massivholz und Licht — neue Werkaufgaben fiir

die Weihnachts- und Winterzeit

«Eiffelturm» oder «Schiefer Turm von Pisa»?

Kunststoffe, die alltdglichen Unbekannten

Musik

De Werkstatt-Blues

Schweizer Volkslieder — einmal anders

Musikalische Erzdhlungen fiir Kinder

Schweizer Volkslieder — einmal anders

Musiktheater-Werkstatt in der Schule

«Es guets Neus!» — mit einem schwungvollen Lied ins neue Jahr

Sport

Wie viel Eishockey-Weltmeisterschaft 2009 in der Schule?
Schule bewegt: Seil +

Varianten zu «Brennball»

Schule Wilderswil in Bewegung

Informatik/Schule + Computer

Den Computer fiir alle Kinder zugéinglich machen

Ein Fotoalbum oder eine Fotogeschichte mit PowerPoint erstellt
Ein Traumjob fiir einen Blog

Die Suche personalisieren

Arbeiten mit dem Computer

«The Climate Mystery»

«Online-Sicherheit»

Ritseln, puzzeln, quizzen ...

Compisternli — Rollenwechsel im Schulzimmer

Andere Unterrichtsbereiche
Begabtenférderung 2: Individualisierungsmaterialien
Denkspielwiese

Bildchen-Sudoku fiir die 1. Klasse

Hinfiihren zu Partner- und Gruppenarbeiten
Begabtenférderung 3: So lernen wir Aufgaben losen
Mystik-Kalender 2010

die neue schulpraxis aktuell

60 Jahre Bundesrepublik Deutschland

150 Jahre Rotes Kreuz

Zum 20. Jahrestag des Berliner Mauerfalls und anderer
existierender oder historischer Mauern und Grenzverliufe

56 die neue schulpraxis 12|2009

H. Triimpy

C. Seraphin
H. Unseld
T. Stuber

1. Hegelbach
I. Hegelbach

T. Stuber
A. Zollinger
H. Triimpy

A. Zollinger
P. Etterlin
G. Reiss

P. Etterlin
G. Reiss

S. Jakobi

E.Lobsiger/H. Hunger

P. Kessler
I. Berger

C. Balocco
C. Balocco
C. Seraphin
C. Balocco
E. Davanzo
C. Balocco
C. Balocco
C. Seraphin
R. Tschopp

S. Huber

W. Hofmann
M. Ingber
M. Ingber

S. Huber

C. Seraphin

C. Seraphin
E. Braunschweiler/E. Lobsiger

C. Seraphin

MO
MO
UM

MO
UM
MO

UM
MO
UMO
MO
UM

UMO

UMO

UMO

UMO

MO

UMO

MO

UMO

MO

Heft 1

Heft 2
Heft 3
Heft 9
Heft 10
Heft 11

Heft 11
Heft 12
Heft 12

Heft 3
Heft 4
Heft 5
Heft 9
Heft 10
Heft 11

Heft 3
Heft 8
Heft 10
Heft 11

Heft 1
Heft 2
Heft 4
Heft 6/7
Heft 9
Heft 10
Heft 11
Heft 11
Heft 12

Heft 2
Heft 5
Heft 6/7
Heft 8
Heft 12
Heft 12

Heft 4
Heft 8

Heft 8

S.24

50
.42
18
14
12

R I

S.40

22
36
18
36
24
10

36
39
10
25

S.50
S.50
S.52
S.54
S. 40
S.53
S.48
S.51
S.51

S.23
S.22
S.17
S.12
S.24
S. 44

S. 46
S.24

S. 40



Unterrichtsfragen

Tapfere Kinder, gefihrdeter Boden —

wenn die Eltern von Schulkindern gefihrlich erkrankt sind
Geschlechterbalance in der Schule:

Buben- und midchengerecht

Kinder und Tiere denken mit dem Herzen,

nicht mit dem Verstand

Mehr «Heimat» im Unterricht

Begabte Médchen zwischen Perfektionismus

und mangelndem Selbstvertrauen

Sport-Stacking — ein Trend fiir die Schule

Aktive Klassenfiihrung — ein Schliissel fiir guten Unterricht
Lachen oder Lernen?

Schule entwickeln und gestalten

Erfolgreiches Jobsharing

Sind Menschen- und Kinderrechte fiir Schweizer

Schulen relevant?

Eine polysportive Projektwoche

«Jetzt hole ich einen Bagger und reisse das Schulhaus ab!»
Der Blick des Kinos auf die Schule

Mathematik in der Basisstufe — typgerecht und erfolgreich
So richtig Theaterluft schnuppern
Classroom-Management

Man kann nicht nicht motiviert sein

Schnipselseiten

Fasnacht — die fiinfte Jahreszeit
Schnee — juhe, juhe!

Detektive

Theater — Bretter, die die Welt bedeuten
Kifer

1. August

Piraten in Sicht

Ab in die Pause

Halloween

Engel

Schnee - so toll!

Jedes Heft enthilt in der Mitte das Programm
des Schulfernsehens SF Wissen myschool

J. Papst Heft 1
R. Halbright/L. Decurtins Heft 2
K. D. Kradolfer Heft 3
A. Zollinger/N. Kiechler Heft 4
M. Rechsteiner Heft 5
C. Ziegler Heft 6/7
E. Furrer Heft 8
J. Gruntz-Stoll Heft 9
E. Briner Heft 1
P. Kirchschlager Heft 2
A. Rippstein/J. Wenzin Heft 3
A. Zollinger Heft 4
P. Triibner Heft 8
A. Zollinger Heft 10
A. Zollinger Heft 11
C. Eichhorn Heft 12
A. Wiirsch Heft 12
U. Lanz UMO  Heft1l
U. Koller UMO  Heft2
G. Kammermann UMO  Heft3
U. Koller UMO  Heft4
T. Hagler UMO  Heft5
G. Kammermann UMO  Heft6/7
U. Lanz UMO Heft 8
B. Biichel UMO  Heft9
G. Kammermann UMO  Heft 10
G. Kammermann UMO  Heft11
U. Lanz UMO  Heft 12

Sonderheft die neue schulpraxis auf Reisen Marz 2009

Checklisten

Landart — Kunst in der Natur
Curzutt oberhalb von Monte Carasso
Beobachtungen vertiefen das Erlebnis
Kreuzwortritsel

E. Lobsiger

H. Marti

B. Vincenz/S.Heinzelmann
H. Hunger

S.4

S.4

S.4
S.4

S.4
S.4
S.8
S.4

S.9

S.8
S.8
S.9
S. 4
S.4
S. 4
S.4
S.8

S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58
S.58

S. 4

S.18
S.26
S.30
S.37

die neue schulpraxis 122009 57



OO0 Schnipselseiten

Schnee - so toll!

Ursina Lanz

58 die neue schulpraxis 12|2009



==

die neue schulpraxis 12|2009 59



	...

