

Zeitschrift: Die neue Schulpraxis
Band: 79 (2009)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 28.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresinhaltsverzeichnis 2009

Mensch und Umwelt – Räume und Zeiten

Alaska	E. Davanzo	O	Heft 3	S. 46
Ein Comeback für Rütli und Morgarten!	N. Kiechler	MO	Heft 4	S. 38
60 Jahre Bundesrepublik Deutschland	C. Seraphin	O	Heft 4	S. 46
Albulabahn und Berninabahn	R. Thalmann	MO	Heft 6/7	S. 22
Vor 40 Jahren war der erste Mensch auf dem Mond	E. Braunschweiler/E. Lobsiger	MO	Heft 6/7	S. 36
500 Jahre Johannes Calvin	C. Seraphin	O	Heft 10	S. 48
Galileo, Kepler und die Planeten	R. Thalmann	MO	Heft 11	S. 36

Natur und Technik

Meister Petz und seine Kumpane	L. Karinger	U	Heft 1	S. 12
Zum 200. Geburtstag von Charles Darwin	R. Thalmann	MO	Heft 1	S. 29
Erleben Sie mit Ihrer Klasse den Einzug des Frühlings	E. Inderwildi	MO	Heft 3	S. 24
Evolution und Biodiversität vor der Haustüre erleben	E. Inderwildi/B. Bauer	MO	Heft 4	S. 24
Physik für Kinder	P. Stettler	U	Heft 5	S. 8
Der Siebenschläfer	J. Eder	MO	Heft 6/7	S. 45
Pferde	M. Giezendanner	U	Heft 9	S. 8
Kleine Benzинmotoren – ganz stark	U. Aeschbacher/E. Huber/U. Halbheer	MO	Heft 10	S. 27

Individuum und Gemeinschaft

Warum sind Erwachsene so schwierig?	E. Davanzo	O	Heft 10	S. 35
Chance – Berufs- und Lebensplanung	H. Marti	O	Heft 12	S. 39

Sprachen – Deutsch

Drei Sterne – Geschichten	G. Brupbacher	U	Heft 2	S. 12
Wie gehüpft, so gesprungen	M. Ingber	UM	Heft 2	S. 16
Erst lesen – dann malen	L. Ammann	U	Heft 3	S. 12
Der Besuch der alten Dame	C. Seraphin	O	Heft 5	S. 41
Testreihen zum Nomen	G. Brupbacher	U	Heft 6/7	S. 10

Sprachen – Französisch

Jeu d'activité	N. Rüeger	MO	Heft 9	S. 23
----------------	-----------	----	--------	-------

Mathematik – Arithmetik/Algebra/Geometrie

Beim Abenteuer Schneeschuhtour rechnen wir mit allem!	L. Holzapfel/K. Mailänder	O	Heft 1	S. 45
Vergnügliche Mathe-Parcours	G. Guggenbühl	U	Heft 4	S. 12
Bildchen – Sudoku für die 1. Klasse	M. Ingber	U	Heft 6/7	S. 17
Geometrie-Werkstatt	I. Stadler	U	Heft 12	S. 12

Bildnerische Gestaltung/Handarbeit/Werken

Hochspannung im Werkraum	H. Trümpy	M	Heft 1	S. 24
Gehen ungesunde Ernährung und Konzentrationsmängel in der Schule Hand in Hand? – oder: Kann man gute Noten essen?	C. Seraphin	O	Heft 2	S. 50
Konstruktives Gestalten mit Ziffern	H. Unseld	MO	Heft 3	S. 42
Tüftelwettbewerb 2009: Spannung mit Bliden	T. Stuber	MO	Heft 9	S. 18
Bastelideen (nicht nur) zu Halloween	I. Hegelbach	UM	Heft 10	S. 14
Es wienächtelet	I. Hegelbach	U	Heft 11	S. 12
Massivholz und Licht – neue Werkaufgaben für die Weihnachts- und Winterzeit	T. Stuber	MO	Heft 11	S. 27
«Eiffelturm» oder «Schiefer Turm von Pisa»?	A. Zollinger	UM	Heft 12	S. 22
Kunststoffe, die alltäglichen Unbekannten	H. Trümpy	MO	Heft 12	S. 40

Musik

De Werkstatt-Blues	A. Zollinger	UM	Heft 3	S. 22
Schweizer Volkslieder – einmal anders	P. Etterlin	MO	Heft 4	S. 36
Musikalische Erzählungen für Kinder	G. Reiss	UMO	Heft 5	S. 18
Schweizer Volkslieder – einmal anders	P. Etterlin	MO	Heft 9	S. 36
Musiktheater-Werkstatt in der Schule	G. Reiss	UM	Heft 10	S. 24
«Es guets Neus!» – mit einem schwungvollen Lied ins neue Jahr	S. Jakobi	U	Heft 11	S. 10

Sport

Wie viel Eishockey-Weltmeisterschaft 2009 in der Schule?	E.Lobsiger/H. Hunger	O	Heft 3	S. 36
Schule bewegt: Seil +		UMO	Heft 8	S. 39
Varianten zu «Brennball»	P. Kessler	U	Heft 10	S. 10
Schule Wilderswil in Bewegung	I. Berger	UMO	Heft 11	S. 25

Informatik/Schule + Computer

Den Computer für alle Kinder zugänglich machen	C. Balocco	UMO	Heft 1	S. 50
Ein Fotoalbum oder eine Fotogeschichte mit PowerPoint erstellt	C. Balocco	UMO	Heft 2	S. 50
Ein Traumjob für einen Blog	C. Seraphin	O	Heft 4	S. 52
Die Suche personalisieren	C. Balocco		Heft 6/7	S. 54
Arbeiten mit dem Computer	E. Davanzo	O	Heft 9	S. 40
«The Climate Mystery»	C. Balocco		Heft 10	S. 53
«Online-Sicherheit»	C. Balocco		Heft 11	S. 48
Rätseln, puzzeln, quizzen ...	C. Seraphin		Heft 11	S. 51
Compisternli – Rollenwechsel im Schulzimmer	R. Tschopp	MO	Heft 12	S. 51

Andere Unterrichtsbereiche

Begabtenförderung 2: Individualisierungsmaterialien	S. Huber	UMO	Heft 2	S. 23
Denkspielwiese	W. Hofmann	MO	Heft 5	S. 22
Bildchen-Sudoku für die 1. Klasse	M. Ingber	U	Heft 6/7	S. 17
Hinführen zu Partner- und Gruppenarbeiten	M. Ingber	U	Heft 8	S. 12
Begabtenförderung 3: So lernen wir Aufgaben lösen	S. Huber	UMO	Heft 12	S. 24
Mystik-Kalender 2010	C. Seraphin	O	Heft 12	S. 44

die neue schulpraxis aktuell

60 Jahre Bundesrepublik Deutschland	C. Seraphin	O	Heft 4	S. 46
150 Jahre Rotes Kreuz	E. Braunschweiler/E. Lobsiger	MO	Heft 8	S. 24
Zum 20. Jahrestag des Berliner Mauerfalls und anderer existierender oder historischer Mauern und Grenzverläufe	C. Seraphin	O	Heft 8	S. 40

Unterrichtsfragen

Tapfere Kinder, gefährdeter Boden –	J. Papst	Heft 1	S. 4
wenn die Eltern von Schulkindern gefährlich erkrankt sind			
Geschlechterbalance in der Schule:			
Buben- und mädchengerecht	R. Halbright/L. Decurtins	Heft 2	S. 4
Kinder und Tiere denken mit dem Herzen,			
nicht mit dem Verstand			
Mehr «Heimat» im Unterricht	K. D. Kradolfer	Heft 3	S. 4
Begabte Mädchen zwischen Perfektionismus	A. Zollinger/N. Kiechler	Heft 4	S. 4
und mangelndem Selbstvertrauen			
Sport-Stacking – ein Trend für die Schule	M. Rechsteiner	Heft 5	S. 4
Aktive Klassenführung – ein Schlüssel für guten Unterricht	C. Ziegler	Heft 6/7	S. 4
Lachen oder Lernen?	E. Furrer	Heft 8	S. 8
	J. Gruntz-Stoll	Heft 9	S. 4

Schule entwickeln und gestalten

Erfolgreiches Jobsharing	E. Briner	Heft 1	S. 9
Sind Menschen- und Kinderrechte für Schweizer Schulen relevant?	P. Kirchschläger	Heft 2	S. 8
Eine polysportive Projektwoche	A. Ripplstein/J. Wenzin	Heft 3	S. 8
«Jetzt hole ich einen Bagger und reisse das Schulhaus ab!»	A. Zollinger	Heft 4	S. 9
Der Blick des Kinos auf die Schule	P. Trübner	Heft 8	S. 4
Mathematik in der Basisstufe – typgerecht und erfolgreich	A. Zollinger	Heft 10	S. 4
So richtig Theaterluft schnuppern	A. Zollinger	Heft 11	S. 4
Classroom-Management	C. Eichhorn	Heft 12	S. 4
Man kann nicht nicht motiviert sein	A. Würsch	Heft 12	S. 8

Schnipseiten

Fasnacht – die fünfte Jahreszeit	U. Lanz	UMO	Heft 1	S. 58
Schnee – juhe, juhe!	U. Koller	UMO	Heft 2	S. 58
Detektive	G. Kammermann	UMO	Heft 3	S. 58
Theater – Bretter, die die Welt bedeuten	U. Koller	UMO	Heft 4	S. 58
Käfer	T. Hägler	UMO	Heft 5	S. 58
1. August	G. Kammermann	UMO	Heft 6/7	S. 58
Piraten in Sicht	U. Lanz	UMO	Heft 8	S. 58
Ab in die Pause	B. Büchel	UMO	Heft 9	S. 58
Halloween	G. Kammermann	UMO	Heft 10	S. 58
Engel	G. Kammermann	UMO	Heft 11	S. 58
Schnee – so toll!	U. Lanz	UMO	Heft 12	S. 58

**Jedes Heft enthält in der Mitte das Programm
des Schulfernsehens SF Wissen myschool**

Sonderheft die neue schulpraxis auf Reisen März 2009

Checklisten			S. 4
Landart – Kunst in der Natur	E. Lobsiger		S. 18
Curzùtt oberhalb von Monte Carasso	H. Marti		S. 26
Beobachtungen vertiefen das Erlebnis	B. Vincenz/S. Heinzelmann		S. 30
Kreuzworträtsel	H. Hunger		S. 37

Schnee – so toll!

Ursina Lanz



